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Sposób wytwarzania symetrycznych kabli telekomunikacyjnych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia symetrycznych kabli telekomunikacyjnych
o zwiększonych tłumiennościach przesłuchowych
do telefonii wielokrotnej.
Znany sposób wytwarzania kabli symetrycznych

wielowiązkowych do telefonii wielokrotnej polega
na skręcaniu żył izolowanych w wiązki parowe
lub czwórkowe z różnymi skokami skrętu wiązek
a następnie na skręcaniu gotowych wiązek w war¬
stwy z różnymi skokami skrętu warstw, przy czym
sąsiednie warstwy mają przeciwne kierunki skrę¬
tu. Skoki skrętu poszczególnych wiązek kabla do¬
bierane są w taki sposób aby stosunek skoków
dwóch dowolnie wybranych wiązek nie był
mniejszy od 1.1. a skoki wszystkich wiązek mieściły
się całkowitą liczbę razy w odcinku nie dłuższym
od odcinka fabrykacyjnego kabla. Zachowanie po¬
wyższej zależności skoków skrętu nie zapewnia
wymaganych własności przesłuchowych kabla
w przypadku dwóch sąsiednich wiązek przy każdej
długości skoków skrętu, a przy dużych długościach
skoków skrętu nie zapewnia wymaganych wła¬
sności przesłuchowych kabla nawet dla dwóch do¬
wolnie wybranych wiązek. W rezultacie kable pro¬
dukowane powyższym sposobem posiadały obni¬
żoną jakość wskutek czego znaczna ich ilośó nie
mogła być stosowana w systemach telefonii o naj¬
wyższej krotności.
Celem wynalazku jest wyeliminowanie możli¬

wości wytwarzania kabli, których jakość nie od-
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powiadałaby wymaganiom stawianym kablom sto¬
sowanym w systemach telefonii o najwyższej krot¬
ności. Aby osiągnąć ten cel wytyczono sobie za¬
danie osiągnięcia wymaganych tłumienności prze¬
słuchowych kabli wielowiązkowych poprzez mo¬
dyfikację sposobu ich wytwarzania.
Cel ten został osiągnięty według wynalazku dzię¬

ki temu, że podczas skręcania kabla przynajmniej
jedną wiązkę przeciąga się przez kaliber z okrąg¬
łym otworem o średnicy równej w przybliżeniu
średnicy tej wiązki, a skrętności skuteczne posz¬
czególnych wiązek s i warstw S dobiera się we¬
dług warunków dla dwóch sąsiednich wiązek do¬
wolnej warstwy kabla.

dla dwóch dowolnie wybranych wiązek kabla
(sm ± sm _j_ j) > 1,5 skoku/metr,
(sm ± sn) > 0,4 skoku/metr,

20 dla dwóch wiązek jednej dowolnej warstwy kabla
i tej warstwy

(sm ± sm + x ± pS) > 0,2 skoku/metr,
dla dwóch wiązek z dwóch różnych warstw kabla

25 i tych warstw

(sm ± sn ± pSk ± qSi) > 0,1 skoku/metr.
Wytwarzanie kabla sposobem według wynalazku

30 wyjaśnia bliżej poniższy opis.
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Izolowane żyły kabla skręcane są w wiązki pa¬
rowe lub czwórkowe.

Poszczególne wiązki kabla skręcane są z takimi
skrętnościami skutecznymi s aby skrętność skuteczna

sm dowolnej wiązki m i skrętność skuteczna Sm^j
wiązki znajdującej się w tej samej warstwie,
w bezpośrednim sąsiedztwie wiązki m spełniały
warunek

(Sm ± sm + i) > 1,5 skoku/metr
(Skrętność skuteczna jest to ilość skoków skrętu
w jednym metrze gotowego kabla. Skrętność ma
znak dodatni gdy wiązka lub warstwa skręcona
jest w lewo albo ujemny gdy wiązka lub warstwa
skręcona jest w prawo). Równocześnie skrętności
te winny być tak dobrane aby dla każdych dwóch
dowolnie wybranych wiązek m i n ich skrętności
skuteczne sm i Sn spełniały warunek

sm ± sn) > 0,4 skoku/metr

Następnie poszczególne wiązki podczas skrę¬
cania warstw przeciągane są przez kaliber
z okrągłym otworem o średnicy równej w przy¬
bliżeniu średnicy wiązki.. Skrętność skuteczna S
każdej' warstwy musi być tak dobrana aby spełnia¬
ła ona wraz ze skrętnościami skutecznymi sm

i sm+x dwóch dowolnie wybranych wiązek m
i m+x tej warstwy warunek

(sm ± sm _j_x + pS) > 0,2 skoku/metr
gdzie p — liczba całkowita równa 1; 2 lub 3, przy
czym warunek powyższy musi być spełniony dla
p= 1; p = 2 i p = 3.
Ponadto skrętności poszczególnych warstw muszą

być tak dobrane aby skrętności skuteczne sm i sn
dwóch dowolnie wybranych wiązek m i n poło¬
żonych w różnych warstwach kil kabla oraz
skrętności skuteczne Sk i Si tych warstw spełniały
warunek

(sm ± sn ± pSk ± qSi) > 0,1 skoku/metr
gdzie: p — liczba całkowita równa 1; 2 lub 3,

q — liczba całkowita równa 0; 1; 2 lub 3,
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przy czym p i q są od siebie niezależne a warunek
powyższy musi być spełniony dla wszystkich war¬
tości p i q.
-Kabel wykonany sposobem według wynalazku

5 odpowiada wymaganiom stawianym kablom stoso¬
wanym w systemach o najwyższej krotności.
W przykładowo wykonanym kablu o siedmiu jed¬
nakowych wiązkach czwórkowych gwiazdowych
o długości 340 m, wartości średnie tłumienności
przesłuchowych przy częstotliwości 250 kHz wy¬
nosiły 10 N. Skrętności poszczególnych wiązek tego
kabla były równe: s: = 10,0 m-1, s2 = 7,6 m—19
s3 = 4,6 m—\ s4 = 7,0 m—*, s5 = 4,0 m—1, s6 = 6,4 m—1,
s7 = 3,4 m—1. Skrętność warstwy S = 1,7 m—1. Każdą
wiązkę przeciągano przez kaliber o średnicy równej
średnicy wiązki.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania symetrycznych kabli tele-
20 komunikacyjnych z żył izolowanych, które skręca

się w wiązki parowe lub czwórkowe z różnymi
skokami skrętu wiązek, a następnie skręca się
wiązki w warstwy z różnymi skokami skrętu
warstw, znamienny tym, że przynajmniej jedną

25 wiązkę podczas skręcania kabla przeciąga się przez
kaliber z okrągłym- otworem o średnicy równej
w przybliżeniu średnicy tej wiązki a skrętności
skuteczne poszczególnych wiązek s i warstw S ka¬
bla dobiera się według warunków dla dwóch są-

30 siednich wiązek dowolnej warstwy kabla

(sm ±sm _j_ ^ > 1,5 skoku/metr,
dla dwóch dowolnie wybranych wiązek kabla

(sm ± sn) > 0',4 skoku/metr,
35

dla dwóch wiązek jednej warstwy kabla i tej
warstwy

(sm ± sm _j_ x ± pS) > 0,2 skoku/metr
dla dwóch wiązek z dwóch różnych warstw kabla
i tych warstw

(sm ± sn ± pSk ± qSx) > 0,1 skoku/metr

PZG w Fab., zam. 734-67, nakł. 520 egz.
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